
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420  11Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº. 2.000/2023-CCG, DE 30 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIANO ALBERTO VIEIRA GOMES do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Carlos Go-
mes, a contar de 1º de junho de 2023. 
II. nomear ROSIANE PEREIRA DA LUZ para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Carlos 
Gomes, a contar de 1º de junho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.001/2023-CCG, DE 30 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar DESIREE D’ANZICOURT NASCIMENTO ALVES do cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Car-
los Gomes, a contar de 1º de junho de 2023. 
II. nomear ANDERSON VASCONCELOS DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação 
Carlos Gomes, a contar de 1º de junho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.002/2023-CCG, DE 30 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar DEBORA CRISTINA NOGUEIRA AZEVEDO do cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Fundação Carlos 
Gomes, a contar de 1º de junho de 2023. 
II. nomear THIAGO SANTANA BALIEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Fundação Carlos Go-
mes, a contar de 1º de junho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.003/2023-CCG, DE 30 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar, os Assessores de Gabinete abaixo relacionados, na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuária e da Pesca (SEDAP), a contar de 
19 de maio de 2023.
JOÃO LEITE SANTIAGO JUNIOR;
GIOVANNA TEIXEIRA RENDEIRO;
JOSILENE DE MELO FERREIRA;
JULIO VANZELER DE MIRANDA;
MAX FERNANDO DE SOUZA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 944881

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA Nº 231/2023 – DI/CMG, DE 07 
DE MARÇO DE 2023
PUBLICADO NO DOE Nº 35.316, DE 08/03/2023 
ONDE SE LÊ: 
“3º SGT PM RG 39757 ROBSON FERNANDES FURTADO”.
LEIA-SE:
“CB PM RG 39757 ROBSON FERNANDES FURTADO”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 626/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Moju/PA; Período: 26 
a 27/05/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidores/MF: 2° TEN QOPM Euvaldo Bezerra Rapozo Júnior, 5938228/4; 
3° SGT PM Marcos Paulo Silva do Nascimento, 54193024/2; 3° SGT PM 

Daniel dos Santos Carvalho, 54194238/4; CB PM Rafael de Jesus Barreto, 
4220254/4; CB PM Carlos Wanderson Silva de Souza, 4219593/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 627/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 19 a 21/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 
57173389/3; 3° SGT PM José Edilson da Conceição Sobrinho, 54193115/2; 
3° SGT PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, 57222607/2; CB PM Danylo 
Christian Gonçalves da Conceição, 4218905/2; SD PM Danilo Pantoja Ma-
galhães, 6402551/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 628/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 26 a 28/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sou-
sa, 57173389/3; 2° SGT PM Giovani Ferreira de Souza, 5696712/5; CB 
PM Diogo da Silva Lopes, 57232499/2; CB PM Franklin Brandão de Sou-
za, 4219050/3; SD PM Danilo Pantoja Magalhães, 6402551/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 629/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 27 a 
29/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidor/MF: Helbert Angelo de Souza Freitas, 5962945/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 630/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Período: 
01 a 02/06/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Servidor/MF: 
CB PM Joselito Mendes Santos, 4220523/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 944877

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 035/2023-GVG 30 DE MAIO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diária correspondente a 
servidora abaixo relacionada para cobrir despesas com viagem a serviço da 
Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Bianca Buenano Ribeiro 05968538/1 Assessor 993.153.432-04 02/06/2023 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 944828

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 334/2023-PGE.G., 29 de maio de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias à assessora, Lorena Santos Costa, 
identidade funcional nº 54180576/2, no período de 10.07 a 24.07.2023, 
referente ao período aquisitivo 2021/2022, devendo responder pelo cargo 
de Assessor IV, o servidor Pedro Bernardes da Silva Ledo, identidade fun-
cional nº 5968242/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 944473


